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KẾ HOẠCH 
Triển khai sắp xếp, tinh gọn tổ chức bộ máy các cơ quan thuộc 

Ủy ban nhân dân tỉnh, Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố  
 

 
Thực hiện Nghị quyết số 18-NQ/TW ngày 25/10/2017 của Hội nghị 

Trung ương 6 khóa XII Một số vấn đề về tiếp tục đổi mới, sắp xếp tổ chức bộ 
máy của hệ thống chính trị tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả; Công văn số 
24/CV-BCĐTKNQ ngày 18/12/2024 của Ban Chỉ đạo về tổng kết thực hiện 
Nghị quyết số 18-NQ/TW của Chính phủ về việc định hướng gợi ý nội dung về 
sắp xếp tổ chức các cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân cấp tỉnh, cấp 
huyện và Báo cáo số 459-BC/TU ngày 24/12/2024 của Tỉnh ủy Bình Định về 
phương án sắp xếp, tinh gọn tổ chức bộ máy trên địa bàn tỉnh Bình Định; Ủy 
ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch triển khai sắp xếp, tinh gọn tổ chức bộ 
máy các cơ quan thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh, Ủy ban nhân dân các huyện, thị 
xã, thành phố như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU, NGUYÊN TẮC 

1. Mục đích 

Sắp xếp, tinh gọn tổ chức các cơ quan thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh, Ủy ban 
nhân dân cấp huyện tương đồng với sắp xếp, tinh gọn tổ chức bộ máy của Chính 
phủ, đảm bảo tính đồng bộ, thống nhất, liên thông trong quản lý nhà nước đối với 
ngành, lĩnh vực từ Trung ương đến cấp huyện; đồng thời, thực hiện sắp xếp, giảm 
đầu mối bên trong gắn với giảm biên chế, cơ cấu lại và nâng cao chất lượng đội 
ngũ công chức, viên chức, có số lượng cơ cấu hợp lý, có phẩm chất, năng lực, đáp 
ứng yêu cầu nhiệm vụ của từng cơ quan, tổ chức, đơn vị trong thời kỳ mới. 

2. Yêu cầu 

a) Quán triệt chủ trương, định hướng, chỉ đạo của Trung ương về việc sắp 
xếp tinh gọn tổ chức bộ máy gắn với cơ cấu lại đội ngũ cán bộ, công chức, viên 
chức; chú trọng công tác tuyên truyền, tạo sự đồng thuận, thống nhất trong quá 
trình sắp xếp, đề xuất phương án kiện toàn tổ chức bộ máy. Làm tốt công tác 
chính trị, tư tưởng, kịp thời quan tâm giải quyết chế độ, chính sách đối với cán 
bộ, công chức, viên chức, người lao động trong quá trình sắp xếp, tinh gọn tổ 

chức bộ máy. 

b) Xây dựng phương án, đề án chuẩn bị đầy đủ điều kiện cần thiết để sắp 
xếp tổ chức bộ máy, cán bộ, công chức, viên chức, người lao động khi có quyết 
định của cấp có thẩm quyền; bảo đảm việc sắp xếp không ảnh hưởng đến việc 
thực hiện chức năng, nhiệm vụ được giao của cơ quan, tổ chức, đơn vị, không 
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bỏ trống địa bàn, lĩnh vực, nâng cao hiệu quả, hiệu lực hoạt động, đặc biệt các 

nhiệm vụ liên quan đến phục vụ người dân và doanh nghiệp. 
c) Người đứng đầu các cơ quan, đơn vị, địa phương chịu trách nhiệm về 

lộ trình, kế hoạch và kết quả thực hiện sắp xếp tổ chức của cơ quan, đơn vị, địa 
phương thuộc thẩm quyền quản lý. 

3. Nguyên tắc 

a) Bám sát định hướng sắp xếp theo yêu cầu của Nghị quyết số 18-NQ/TW, 

của Ban Chỉ đạo Trung ương; định hướng sắp xếp, tinh gọn tổ chức bộ máy của 
Tỉnh ủy, Ban Thường vụ Tỉnh ủy và Ban Chỉ đạo tỉnh về tổng kết việc thực hiện 

Nghị quyết số 18-NQ/TW. 

b) Tổ chức hợp lý các cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh, 
Ủy ban nhân dân cấp huyện quản lý đa ngành, đa lĩnh vực, thực hiện nguyên tắc 
một cơ quan thực hiện nhiều việc và một việc chỉ giao cho một cơ quan chủ trì 
thực hiện và chịu trách nhiệm chính; đồng thời, rà soát, sắp xếp, cơ cấu lại tổ 

chức bên trong các sở, ban, ngành (phấn đấu giảm khoảng 15% số đầu mối tổ 
chức bên trong) theo định hướng của Trung ương, quy định của Chính phủ và 
phù hợp với tình hình, đặc điểm của tỉnh, bảo đảm tinh gọn, hoạt động hiệu lực, 
hiệu quả. 

c) Sắp xếp, tinh gọn tổ chức bộ máy cơ quan chuyên môn phải gắn với 
giảm biên chế, cơ cấu lại và nâng cao chất lượng đội ngũ công chức, viên chức, 
nâng cao hiệu lực, hiệu quả hoạt động quản lý nhà nước, đáp ứng yêu cầu nhiệm 
vụ của từng cơ quan, tổ chức, đơn vị trong thời kỳ mới. 

II. VỀ TIẾN ĐỘ VÀ KẾ HOẠCH THỰC HIỆN 

1. Căn cứ Kế hoạch này, các cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân 

tỉnh, Ủy ban nhân dân cấp huyện, đơn vị sự nghiệp công lập và Doanh nghiệp 
Nhà nước thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh xây dựng Đề án sắp xếp (bao gồm cả tổ 
chức bộ máy, biên chế, tài chính, tài sản) theo phương án của Tỉnh ủy, gửi về Sở 

Nội vụ trước ngày 12/01/2025. 

2. Rà soát các Ban chỉ đạo cấp tỉnh do Ủy ban nhân dân tỉnh thành lập, chỉ 
để lại những Ban chỉ đạo thật sự cần thiết, báo cáo Ban Chỉ đạo của tỉnh (hoàn 

thành trong tháng 01/2025). 

3. Sau khi nhận được Đề án sắp xếp của các Sở, ngành, Sở Nội vụ có 

trách nhiệm tổng hợp và hoàn thiện, trình Ban cán sự đảng Ủy ban nhân dân 
tỉnh trước ngày 25/01/2025. 

Trong quá trình xây dựng và hoàn thiện Đề án, Sở Nội vụ phối hợp với Ban 
Tổ chức Tỉnh ủy làm việc với một số cơ quan, đơn vị để thống nhất việc sắp xếp. 

4. Xây dựng chế độ, chính sách cán bộ, công chức chức, viên chức và 
người lao động do tác động sắp xếp tổ chức bộ máy cả hệ thống chính trị. 
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5. Tiến độ hoàn thành việc sắp xếp, tổ chức các cơ quan chuyên môn 
thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh và Ủy ban nhân dân cấp huyện thực hiện theo chỉ 
đạo của Trung ương và của Ban Thường vụ Tỉnh ủy. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Về sắp xếp, tổ chức lại các Sở, ngành 

1.1. Đối với việc sắp xếp, hợp nhất, điều chuyển chức năng, nhiệm vụ 
hoặc kết thúc hoạt động của Sở: Giao các Sở, ngành chủ động phối hợp xây 
dựng Đề án cụ thể, đề xuất sắp xếp, kiện toàn tổ chức bộ máy, biên chế (hoặc kết 
thúc hoạt động) theo yêu cầu định hướng sắp xếp, tinh gọn tổ chức bộ máy của 
Tỉnh ủy.  

Đầu tháng 01 năm 2025, Chủ tịch Ủy ban nhân dân làm việc trực tiếp với 
các Sở, ngành thuộc diện sắp xếp tổ chức bộ máy (sẽ có lịch cụ thể sau). 

1.2. Đối với tổ chức bên trong: Giao các Sở, ngành chủ động xây dựng 
phương án kiện toàn, sắp xếp, tổ chức lại các phòng, ban, chi cục, đơn vị sự 
nghiệp thuộc Sở để thực hiện chức năng, nhiệm vụ của Sở, ngành theo phương án 
được sắp xếp, bảo đảm phù hợp với các nội dung định hướng chung của Trung 
ương, của Tỉnh ủy (các Sở, ngành phải dự thảo Quyết định quy định chức năng, 
nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Sở, ngành theo phương án sắp xếp). 

1.3. Về đề xuất chế độ, chính sách: Giao Sở Nội vụ đề xuất các chế độ, 
chính sách đối với cán bộ, công chức, viên chức, người lao động bảo đảm quyền 
lợi cho cán bộ, công chức, viên chức, người lao động khi thực hiện sắp xếp tổ 
chức bộ máy. 

1.4. Về xử lý tài chính, ngân sách, tài sản công: Giao Sở Tài chính hướng 
dẫn xử lý tài chính, ngân sách, tài sản công trong quá trình sắp xếp, kiện toàn tổ 
chức bộ máy (hoàn thành trong tháng 01 năm 2025). 

1.5. Về quản lý các dự án đầu tư công: Giao Sở Kế hoạch và Đầu tư 
hướng dẫn xử lý việc chuyển tiếp quản lý các dự án đầu tư công trong quá trình 

sắp xếp, kiện toàn tổ chức bộ máy (hoàn thành trong tháng 01 năm 2025). 

2. Trách nhiệm thực hiện các nhiệm vụ cụ thể 

2.1. Giao Sở Tài chính chủ trì, phối hợp với Sở Kế hoạch và Đầu tư xây 

dựng Đề án hợp nhất Sở Kế hoạch và Đầu tư và Sở Tài chính; sắp xếp, cơ cấu 
lại tổ chức bên trong để thực hiện chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn sau khi hợp 
nhất Sở Tài chính và Sở Kế hoạch và Đầu tư. 

Xây dựng dự thảo Quyết định quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn 
và cơ cấu tổ chức của Sở Kinh tế - Tài chính. 

2.2. Giao Sở Xây dựng chủ trì, phối hợp với Sở Giao thông vận tải xây 

dựng Đề án hợp nhất Sở Giao thông vận tải và Sở Xây dựng; sắp xếp, cơ cấu lại tổ 
chức bên trong để thực hiện chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn sau khi hợp nhất Sở 
Giao thông vận tải và Sở Xây dựng.  

Xây dựng dự thảo Quyết định quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn 
và cơ cấu tổ chức của Sở Xây dựng và Giao thông. 
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2.3. Giao Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn chủ trì, phối hợp với 
Sở Tài nguyên và Môi trường xây dựng Đề án hợp nhất Sở Tài nguyên và Môi 

trường và Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn; sắp xếp, cơ cấu lại tổ chức 
bên trong để thực hiện chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn sau khi hợp nhất Sở Tài 

nguyên và Môi trường và Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn. 

Xây dựng dự thảo Quyết định quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn 
và cơ cấu tổ chức của Sở Nông nghiệp và Môi trường. 

2.4. Giao Sở Khoa học và Công nghệ chủ trì, phối hợp với Sở Thông tin 
và Truyền thông xây dựng Đề án hợp nhất Sở Thông tin và Truyền thông và Sở 

Khoa học và Công nghệ; sắp xếp, cơ cấu lại tổ chức bên trong để thực hiện chức 
năng, nhiệm vụ, quyền hạn sau khi hợp nhất Sở Thông tin và Truyền thông và 

Sở Khoa học và Công nghệ. 
Xây dựng dự thảo Quyết định quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn 

và cơ cấu tổ chức của Sở Khoa học, Công nghệ và Truyền thông. 
2.5. Giao Văn hóa và Thể thao chủ trì, phối hợp với Sở Du lịch xây dựng 

Đề án hợp nhất Sở Văn hóa và Thể thao và Sở Du lịch; sắp xếp, cơ cấu lại tổ 
chức bên trong để thực hiện chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn sau khi hợp nhất 
Sở Văn hóa và Thể thao và Sở Du lịch. 

Xây dựng dự thảo Quyết định quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn 
và cơ cấu tổ chức của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch. 

2.6. Giao Sở Lao động - Thương binh và Xã hội 
a) Đề xuất phương án kiện toàn tổ chức bộ máy để thực hiện chức năng quản 

lý nhà nước về các ngành, lĩnh vực, gồm: lao động, tiền lương; việc làm; người có 
công; an toàn, vệ sinh lao động; bảo hiểm xã hội; bình đẳng giới (sau khi chuyển 
chức năng, nhiệm vụ này về Sở Nội vụ để thành lập Sở Nội vụ và Lao động). 

b) Đề xuất phương án kiện toàn tổ chức bộ máy để thực hiện chức năng 

quản lý nhà nước về bảo trợ xã hội; trẻ em; phòng, chống tệ nạn xã hội (sau khi 
chuyển chức năng, nhiệm vụ này về Sở Y tế). 

c) Đề xuất phương án kiện toàn tổ chức bộ máy để thực hiện chức năng 

quản lý nhà nước về giáo dục nghề nghiệp (sau khi chuyển chức năng, nhiệm vụ 
này về Sở Giáo dục và Đào tạo). 

d) Đề xuất phương án kiện toàn tổ chức bộ máy để thực hiện chức năng, 

nhiệm vụ về giảm nghèo (sau khi chuyển chức năng, nhiệm vụ này về Ban Dân 

tộc - Tôn giáo). 

2.7. Giao Sở Nội vụ  

a) Chủ trì, phối hợp với Sở Lao động - Thương binh và Xã hội xây dựng 
Đề án hợp nhất Sở Lao động - Thương binh và Xã hội và Sở Nội vụ (trừ các 
chức năng, nhiệm vụ chuyển về Sở Giáo dục và Đào tạo, Sở Y tế, Ban Dân tộc - 
Tôn giáo); kiện toàn cơ cấu tổ chức để thực hiện chức năng, nhiệm vụ, quyền 
hạn sau khi tiếp nhận chức năng, nhiệm vụ từ Sở Lao động - Thương binh và Xã hội.  
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Xây dựng dự thảo Quyết định quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn 
và cơ cấu tổ chức của Sở Nội vụ và Lao động. 

b) Phối hợp Ban Dân tộc xây dựng Đề án chuyển chức năng, nhiệm vụ quản 
lý nhà nước và tổ chức bộ máy của Ban Tôn giáo về Ban Dân tộc (sau khi chuyển 
chức năng, nhiệm vụ này về Ban Dân tộc để thành lập Ban Dân tộc - Tôn giáo). 

c) Phối hợp với sở, ngành, địa phương xây dựng Đề án sắp xếp tổ chức 

các cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh, cấp huyện. 

d) Chủ trì, phối hợp với Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh đôn đốc việc 

triển khai nhiệm vụ của các Sở, ngành hợp nhất, kết thúc hoạt động, tổ chức lại, 

tiếp nhận thêm chức năng, nhiệm vụ; báo cáo sắp xếp, tinh gọn tổ chức bộ máy 

theo chỉ đạo của Trung ương, của Ban Thường vụ Tỉnh ủy 

2.8. Giao Sở Giáo dục và Đào tạo chủ trì, phối hợp với Sở Lao động  - 

Thương binh và Xã hội xây dựng Đề án kiện toàn cơ cấu tổ chức để thực hiện chức 
năng, nhiệm vụ, quyền hạn sau khi tiếp nhận chức năng, nhiệm vụ và tổ chức bộ 
máy tham mưu quản lý nhà nước về giáo dục nghề nghiệp từ Sở Lao động - 

Thương binh và Xã hội chuyển sang.    
Xây dựng dự thảo Quyết định quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn 

và cơ cấu tổ chức của Sở Giáo dục và Đào tạo. 

2.9. Giao Sở Y tế chủ trì, phối  hợp với Sở Lao động - Thương binh và Xã 

hội xây dựng Đề án kiện toàn cơ cấu tổ chức để thực hiện chức năng, nhiệm vụ, 
quyền hạn sau khi tiếp nhận chức năng, nhiệm vụ và tổ chức bộ máy tham mưu 

quản lý nhà nước về bảo trợ xã hội; trẻ em và phòng, chống tệ nạn xã hội, quản lý 
sử dụng Quỹ Bảo trợ trẻ em theo quy định từ Sở Lao động - Thương binh và Xã 

hội chuyển sang và tiếp nhận nhiệm vụ theo dõi, quản lý sức khỏe cán bộ của tỉnh 
(sau khi kết thúc hoạt động của Ban Bảo vệ chăm sóc sức khỏe tỉnh). 

Xây dựng dự thảo Quyết định quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn 
và cơ cấu tổ chức của Sở Y tế. 

2.10. Giao Ban Dân tộc chủ trì, phối hợp với Sở Nội vụ, Sở Lao động - 
Thương binh và Xã hội xây dựng Đề án kiện toàn cơ cấu tổ chức để thực hiện 
chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn sau khi tiếp nhận chức năng, nhiệm vụ của Ban 

Tôn giáo và của Sở Lao động  - Thương binh và Xã hội.  

Xây dựng dự thảo Quyết định quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn 
và cơ cấu tổ chức của Ban Dân tộc - Tôn giáo. 

2.11. Giao Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố 

a) Chủ động xây dựng Đề án hợp nhất các phòng theo định hướng; đồng 
thời, sắp xếp, cơ cấu lại tổ chức bộ máy của địa phương theo quy định. 

b) Chỉ đạo các cơ quan chuyên môn cấp huyện chủ động phối hợp với các 
cơ quan liên quan xây dựng dự thảo Quyết định quy định chức năng, nhiệm vụ, 
quyền hạn và tổ chức bộ máy của cơ quan mình để trình cấp có thẩm quyền ban 
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hành ngay sau khi có hướng dẫn thống nhất của Chính phủ, bảo đảm các điều 
kiện tiến hành đại hội đảng bộ các cấp. 

2.12. Thành lập Trung tâm Phát triển quỹ đất thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh 
(có Đề án riêng). 

2.13. Giao Ban Quản lý dự án xây dựng các công trình giao thông chủ trì, 
phối hợp với Ban Quản lý dự án xây dựng các công trình Dân dụng và Công 
nghiệp xây dựng Đề án hợp nhất; sắp xếp, cơ cấu lại tổ chức bên trong để thực 
hiện chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn sau khi hợp nhất Ban Quản lý dự án xây 
dựng các công trình giao thông và Ban Quản lý dự án xây dựng các công trình 
Dân dụng và Công nghiệp. 

2.14. Về hợp nhất Công ty TNHH Lâm nghiệp Quy Nhơn, Công ty 
TNHH Lâm nghiệp Hà Thanh và Công ty TNHH Lâm nghiệp Sông Kôn (có Đề 
án riêng). 

Trên đây là Kế hoạch sắp xếp, tinh gọn tổ chức bộ máy của các cơ quan 
thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh, Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố. Yêu 

cầu Thủ trưởng các Sở, ngành, Chủ tịch Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, 
thành phố tập trung chỉ đạo triển khai thực hiện, bảo đảm tiến độ, chất lượng và 
nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước. Trong quá trình triển khai thực 
hiện, nếu có vướng mắc, khó khăn, các cơ quan, đơn vị, địa phương kịp thời báo 
cáo Ủy ban nhân dân tỉnh (qua Sở Nội vụ) để xem xét, giải quyết./. 

Nơi nhận: 
- BCĐTKNQ18 của Chính phủ; 
- Bộ Nội vụ; 
- Ban Thường vụ Tỉnh ủy; 
- BCĐTKNQ18 của Tỉnh ủy; 
- CT, các PCT UBND tỉnh; 
- Các sở, ngành, ĐVSN thuộc UBND tỉnh; 

- UBND các huyện, TX, TP; 
- LĐ, CV VPUBND tỉnh; 
- HCTC, KSTT, QTTV, BTCD; 

- Lưu: VT, K7. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH 

 
 
 
 
 

Phạm Anh Tuấn 
 


